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تفاوتازنوذراتمعلق
کوچکتراز2/5میکرون

 PM2.5 .ازن آلاینده ای گازی است
یــا ذرات معلــق کوچک تــر از 
2,5میکرون مجموعه ای از انواع ذرات با فرمول های 
مختلف است که بر حسب محل تولید و انتشار، از 

درصد و جنس متفاوتی تشکیل می شود.

ازن آلاینده ای ثانویه اســت که 
بیشــترین میزان تولیــد آن در 
روزها و ساعات گرم سال است ولی PM2.5 هم 
به شکل اولیه و هم به  صورت ثانویه تولید شده و 
بر حسب منبع انتشــار و تولید، در کل روزهای 
سال می تواند موجب آلودگی هوا شود. اگر منبع 
انتشــار این آلاینده گردوغبار باشد، معمولا در 
روزهای گرم و خشک سال شاهد افزایش غلظت 
آن هستیم که به واسطه جنس این نوع ذرات، با 
ذرات درشت تر روبه رو می شویم،درحالی که اگر 
تولید آن ناشی از منابع احتراقی باشد، هم جنس 
ذرات خطرناک تر است و هم ابعاد کوچک تری را 
داراست که قدرت نفوذ آن در نقاط حساس بدن 
مانند خون و مغز بیشتر می شود. تولید و انتشار 
ذرات با منشاء احتراقی به دلیل پدیده وارونگی و 
سکون نســبی جو در ماه های سرد سال عمدتا 
بیشتر از سایر فصول بوده و تأثیرات بهداشتی 

بیشتری بر سامتی دارد.

هیــچ فیلتری مانع رســیدن 
ازن)به دلیل حالــت گازی( به 
سیستم تنفسی نیست ولی برای ذرات معلق 
برخی فیلترها دارای کارایی هستند که عموما 
ماســک های موســوم به N95 هستند که 
درصورتی که به درســتی روی صــورت قرار 
گیرند و در زمان مناســب تعویض شــوند، 
می توانند به طور مؤثر مواجهه با این آلاینده را 

کاهش دهند.

شاخص ســامت کیفیت هوای 
استخراج شــده بــرای همــه 
آلاینده ها، براســاس دوره هــای طولانی مدت 
بررســی تأثیر آلاینده ها بر ســامتی، توسط 
ارگان های معتبر بین المللی تهیه می شــود و 
اساس آن راحتی استفاده برای تمام مخاطبان 
حتی افراد مسن، کم ســواد و بقیه افراد جامعه 
است؛ برای مثال در گزارش دهی وضعیت آلودگی 
هوا بر حسب شاخص کیفیت هوا)AQI(، عدد 
شاخص آلودگی 100 مرز عبور از شرایط سامت 
برای تمام آلاینده هاست که البته این مرز برای هر 
آلاینده مربوط به غلظت متفاوتی است. به  بیان  
دیگر میزان آسیب عدد100 برای آلاینده ازن 
برابر با شاخص 100 برای هر آلاینده دیگر است. 
شــایان ذکر اســت شــاخص AQI مربوط به 

استاندارد روزانه است.

آلاینده ازن به واسطه طول عمر و 
نوع عملکرد بر سامتی، استاندارد 
سالانه ندارد. درحالی که آلاینده PM2.5 عاوه بر 
استاندارد روزانه)35میکروگرم بر مترمکعب( 
دارای اســتاندارد سختگیرانه سالانه نیز هست 
)12میکروگرم بر مترمکعب(. به بیان دیگر افراد 
ساکن در یک منطقه باید متوجه غلظت سالانه 
این آلاینده باشــند؛ به عنوان نمونه در شهری 
مانند تهران که برخی روزهای ســال به لحاظ 
اســتاندارد روزانه آلاینده PM2.5 در شــرایط 
غیرمجاز است، براساس استاندارد سالانه طی 
همه  سال ها در شرایط فراتر از حد مجاز است و 
این شرایط در طولانی مدت شهروندان را دچار 

مخاطره می کند.
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